-1-

教学诊断与改进工作简报
2021年第 3期（总第 13期）

学院办公室                             2021年 10月 11日

本 期 要 目

 关于对安徽省诊改试点高职院校复核结论分档评级的通知

 2021年 9月教学工作诊断与改进进展情况

 2021-2022学年第一学期期初教学质量监控情况通报

-2-

◆关于对安徽省诊改试点高职院校复核结论分档评级的

通知

9月 18日，安徽省高职诊改委发布“关于对安徽省诊改试点高职院校

复核结论分档评级的通知”（高职诊改[2021]12号）重要文件，要求对我省

诊改试点院校复核结论进行分档评级，具体内容如下：

按照文件要求。诊改复核组专家将对被复核院校的十个指标进行评级，

每个“有显效”得 10份，“有效”得 7份，“待改进”得 0份，总分 80分

以上（含 80份）为 A档，70-79分为 B档，70分以下为 C档，至少要有

四个“有显效”才能达到 A档

该文件的出台对各高职院校的教学诊断与改进工作提出了新的要求，

每个环节都要做好才能得到专家的肯定，我院也将对该文件进行仔细研究，

将十个指标弄懂摸透，为明年的诊改复核工作打下坚实的基础。

◆2021 年 9 月教学工作诊断与改进进展情况

按照《安徽新闻出版职业技术学院内部质量保证体系诊断与改进实施

方案》（皖新出职院〔2019〕51号）文件要求，为迎接 2022年的诊断复核

工作，新学期伊始，学院开展了一系列教学工作诊断与改进工作：

一、诊改平台建设

-3-

在 2019年教学诊断与改进平台的建设基础上，2021年继续投入 60万

进行诊断与改进平台二期建设，内容包括教学诊断与改进平台升级、教学

质量监控平台和综合测评系统建设，目前该项目已进行评标阶段，拟于 12

月份完成验收并投入使用。

二、下步工作

（1）归集、整理前期各层面材料，确定材料补充目录，安排材料补充

和汇总工作；

（2）配置诊改系统参数，梳理前期数据采集情况。

◆2021-2022 学年第一学期期初教学质量监控情况通报

新学期开学以来教学质量监控工作不断推进中，期初教学检查如期开

展，教学信息员也反馈了一系列教学方面的问题，具体如下：

一、期初教学检查工作

根据学院《安徽新闻出版职业技术学院教学检查制度（修订）》（皖新

出职院〔2018〕16号）文件要求，为保证教学进度和教学质量，学院于

2021年 9月 24日～2021年 9月 30日开展了期初教学检查工作。现将

情况通报如下：

1.总体情况

本学期学院共开设线下课程 329门课，涉及班级 249个，授课教师 324

位，其中外聘教师 109位，占总教师数的 33.64%。各教学部门的期初教学

-4-

检查详情见下表：

部门 应到教师数 实到教师数 外聘教师 公开课（次） 讲座（次）

基础教学部 60 60 24 2

思政教学部 11 11  3

机电信息系 28 28 13 11

经济管理系 41 41  5 4

新闻传播系 45 45 27 12 7

艺术设计系 37 35 33 6 6

2.检查内容

各教学单位期初教学检查工作计划安排得当，教学材料整理规范，各

项工作有序开展。

（1）教学保障情况。实验实训中心对实验实训室、机房、多媒体教

室的教学设施与设备进行了全面检查，所有设备均能正常使用，同时按照

学院的疫情防控要求， 每天都对所有实验实训室进行了消杀工作。新闻传

播系和艺术设计系还让师生对专业实训室硬件软件进行了清理整合；基础

部体育教研室对全院体育设施进行了安全检查，检查结果一切正常。

（2）教师教学准备情况。各教学部门教学安排合理到位，教师教学

准备充分，任课教师课程教学大纲、教学进度计划表、教案、教材（或参

考书）、任课班级学生花名册等“六件套”教学资料准备齐全。机电信息

系还将外聘教师的详细信息以列表的形式放入了期初教学检查总结中。

（3）教师教学推进情况。由教务处牵头，院领导与各系部参与，在

第 5周（9月 13日—9月 17日）对 20级学生课堂教学进行了巡查，教学

秩序基本稳定，巡查人员均准时到岗，任课教师大多数及时到课，学生听

-5-

课情况良好。19级学生线上教学考核工作基本结束，大部分课程都进入到

阅卷赋分阶段。

（4）外聘教师管理工作。四系两部均在教学工作开展前已做好了外

聘教师的最终落实工作。机电信息系还将外聘教师进行了详细的汇总，将

一览表放在教学检查总结中。艺术设计系为避免教学过程中外聘教师临时

无法到岗的现象，还制定相应的应急预案，建立应急替补教师梯队。

3.存在问题

（1）部分教学设备老化，无法充分满足教学需求；

（2）新学期学生学习状态还需要调查，需要教师多加引导。

二、教学信息员工作

截止到 10月 10日，本学期共收到教学信息反馈表 49份，质量管理部

门对同学们反映的有效信息进行了归纳整理，将反馈到各职能部门并督促

整改。